297. — **Netio.** Fortitudo, *generice* spectata, complectitur omnes virtutes quibus homo firmiter disponitur ut bonum rationis sequatur contra passionum motus ab eo deterentes. Nullae autem passiones magis natae sunt deterrire a bono rationis proseguendo quam eae quae oriuntur ex periculis mortis. Unde virtus *specialis* fortitudinis ea est quae firmat hominem ut secundum rectae rationis ordinem se habeat circa *pericula mortis*, i. e. ea aggrediendo, si hoc recta ratio praescribat, firmiter ea sustinendo, si talis actus postuletur.

298. — **Actus fortitudinis.** Habet fortitudo duplice actum: aggredi et sustinere; actus sustinendi versatur circa timores, actus vero aggrediendi circa audacias.²⁾ Quare passiones timoris et audaciae sunt propria materia fortitudinis; est igitur haec virtus in appetitu irascibili. Nota autem actum sustinendi esse principaliorem; difficilius enim est timorem reprimere, quam audaciam moderari.³⁾

Inter omnes vero actus fortitudinis eminent *martyrium*, quod, ut est actus virtutis, definitur: *voluntaria perpessio cruciatus de se lethalis profide Christi*. Dicitur *voluntaria*, quia secus actus virtutis non est; quare *martyrium* infantium non potest dici actus fortitudinis. Cfr. de cetero quoad *martyrium* infra *tom. II.* n. 44-45.

299. — **Partes fortitudinis.** I. **PARTES SUBJECTIVAS** fortitudo non habet; pericula enim mortis qua talia sunt omnia eiusdem speciei; est igitur species infima.

II. **PARTES INTEGRANTES** numerantur quatuor, duo circa actum aggrediendi, sc. magnanimitas et magnificentia; duo circa actum sustinendi, sc. patientia et perseverantia. *Magnanimitas* in eo consistit ut quis promptum animum habeat ad aggrediendum, *magnificentia* in eo, ut non deficiat in execuzione illorum quae inchoavit. *Patientia* requiritur ne *difficultate imminentium malorum animus frangatur*; *perseverantia*, ne *diuturnitate difficultum homo fatigetur ad hoc quod desistat*.⁴⁾

III. **PARTES POTENTIALES** sunt ipsae partes integrantes, si referantur ad alias materias minus difficiles quam materia propria fortitudinis. Tunc enim conve-

¹⁾ 2. 2. *qu. 123. a. 1. c.*

²⁾ 2. 2. *qu. 123. a. 3.*

³⁾ *ibid. a. 6.*

⁴⁾ 2. 2. *qu. 128. art. un.*

niunt ratione formali, quae est firmitas animi contra passionum motus, deficiunt autem quoad perfectionem eius.¹⁾

Sic igitur: 1º **MAGNANIMITAS** est virtus inclinans ad operanda magna, magnoque honore digna, quatenus talia. Ei opponuntur: *a) per excessum, prae*sumptio*, inclinans ad magna supra vires aggredienda, *ambitio*, seu appetitus inordinatus honoris, *inanis gloria*, seu appetitus inordinatus gloriae; b) per defectum, *pusillanimitas*.*

2º **MAGNIFICENTIA** est virtus inclinans ad opera magna magnis et proportionatis sumptibus exsequenda. Ei opponuntur, per excessum *consumptio*: per defectum, *parvifcentia*.

3º **PATIENTIA** est virtus quae moderatur tristitiam in sustinendis malis infra periculum mortis. Ei opponuntur: *a) per excessum, *insensibilitas*, qua quis malis, sive propriis sive alienis, minus movetur, quam recta ratio exigit; b) per defectum, *impatientia*, qua quis plus aequo tristitiae indulget.*

4º **PERSEVERANTIA** est virtus inclinans ad firmiter persistendum in opere bono, non obstantibus molestiis, quae ex diurnitate actus proveniunt. Ei opponuntur: *a) per excessum, *pertinacia*, qua facit persistere contra rectae rationis praescriptum; b) per defectum *mollities*, qua quis ex taedio difficultatis et diuturnitatis a bono opere inordinate recedit; *inconstantia* qua absque ratione homo mutabilis fit in suo proposito.*

Articulus V.

Temperantia.

300. — **Notio.** Temperantia, ut est virtus specialis, definiri potest: virtus quae moderatur appetitum circa delectationes, operationibus ad conservationem naturae individui et speciei annexas, i. e. circa delectationes cibi, potus et venereorum. Cum autem hae delectationes sint delectationes sensus tactus, etiam definitur: virtus moderatrix delectationum tactus.²⁾

Etenim, ratio formalis temperantiae in hoc consistit ut appetitum cohipeat ne per aliquod delectabile voluntatem a bono rationis abstrahat. Quae ratio formalis imprimis elucet in moderatione earum delectationum quae operationes sequuntur eas quibus conservatur natura individui et natura speciei, quippe quae delectationes omnium maxime sint: delectatio enim sequitur operationem naturalem, sed non sunt operationes magis naturales quam istae.

Temperantia, ut patet, est in concupiscibili. Eius actus homini maxime necessarii sunt, quia occasio eorum frequentissime occurrit et peccata facile perpetrantur. In genere temperantiae opponuntur: per excessum *intemperantia*, per defectum vero *insensibilitas*.

¹⁾ ibid. Nota hic virtutes potentiales non necessario esse in *eodem subiecto* in quo est virtus cardinalis. Imitantur enim *rationem formalem* virtutis cardinalis; sed talis imitatio inveniri potest in obiecto aliis passionis. Sic. v. g. humilitas est in potentia irascibili et tamen reducitur ad temperantiam quae est in concupiscibili, quia huius modum formalem sequitur. Cfr. 2. 2. qu. 161. a. 4. ad 2.

²⁾ 2. 2. qu. 141. a. 4. c.: cfr. tamén ibid. ad 5.

301. — Partes integrantes numerantur duo: 1º *verecundia*, per quam aliquis refugit turpitudinem, temperantiae contrariam; 2º *honestas*, per quam aliquis amat eius pulchritudinem. Temperantia enim prae aliis virtutibus decorum quemdam sibi vindicat, quia refrenat ea quae sunt *infima in homine*, ei convenientia secundum naturam bestiale, ex quibus maxime natus est deturpari.¹⁾ Verecundia et honestas igitur utpote partes integrantes non sunt proprie virtutes, sed conditiones necessariae ad perfectum actum virtutis. Cfr. supra n. 281.

302. — Partes subiectivae. Temperantia pro diversitate obiectorum in varias species dividitur. Et primo quidem in virtutes moderantes delectationes, operationibus ad conservationem *naturae individui* annexas sc. delectationes cibi et potus; secundo in virtutes moderantes delectationes quae operationes ad conservationem *naturae speciei* sequuntur seu delectationes venereas.

Priores sunt *abstinentia* (circa delectationes cibi, per quem intellige et potum non inebriativum) et *sobrietas* (circa delectationes potus inebriantis). Abstinentiae opponitur *gula*, sobrietati *ebrietas*, de quibus supra n. 251 iam egimus. Utrumque vitium est per excessum. Per defectum opponuntur *nimia abstinentia* et *nimia sobrietas*.

Delectationes venereas moderatur *castitas*, quae a S. Thoma²⁾ in duas species dividitur, quarum altera dicitur *castitas simpliciter dicta*, altera *virginitas*, quae subiectum incorruptum inclinat ad perpetuo abstinentiam à delectatione venerea. Alii autem virginitatem non habent tamquam virtutem specificem distinctam, sed tantum ut statum perfectum virtutis castitatis.³⁾ — Castitas etiam vocatur *pudicitia*, quatenus sc. ordinem rationis ponit non in ipsa commixtione venerea, sed in omnibus actibus qui ad eam ordinantur, uti aspectus, oscula et tactus impudici. Pudicitia igitur non est virtus distincta a castitate.⁴⁾ — Castitati opponuntur *luxuria* et *impudicitia*. De hac virtute et vitiis ei oppositis sermo erit in tractatu de 6º et 9º praecocepto et in tractatu de Matrimonio.

303. — Partes potentiales.⁵⁾ Cum pars potentialis virtutis cardinalis ea sit quae modum formalem eius imitetur in materiis secundariis, et modus formalis temperantiae consistat in refrenatione appetitus, quaecumque virtus quae moderatur appetitum in aliquid tendentem poni potest pars potentialis temperantiae. Porro, talis appetitus indigens moderatione invenitur:

1º IN ACTIBUS INTERIORIBUS ANIMI. Motus autem interiores animi in aliquid tendentes sunt a) motus voluntatis commotae ex impetu passionis; quem motum refrenat *continentia*, qua fit ut, licet homo immoderatas concupiscentias patiatur, voluntas tamen non vincatur.⁶⁾ — b) motus desiderii sciendi; omnis

¹⁾ Cfr. 2. 2. qu. 143. art. un., una cum qu. 141. a. 2. ad 3^{um}.

²⁾ 2. 2. qu. 152. a. 3.

³⁾ Cfr. IV *Dist.* 33. qu. 3. sol.

⁴⁾ 2. 2. qu. 151. a. 4. c.

⁵⁾ Cfr. 2. 2. qu. 143. art. un.

⁶⁾ Interdum autem continentia sumitur pro abstinentia a venereis. Cfr. 2. 2. qu. 155. a. 1, ubi S. Th. etiam probat continentiam non esse virtutem perfectam.

enim homo naturaliter scire desiderat; quem motum moderatur *studiositas*. Ei opponuntur per excessum, *curiositas*: per defectum, *negligentia*. — *c)* motus spei, qui est motus animi in magna tendentis.¹⁾ — Hunc motum refrenat *humilitas* quae inclinat hominem ne immoderate tendat in excelsa. Ei opponuntur: per excessum *superbia*: per defectum, *nimia sui abiectio*. — *d)* motus irae, quem moderantur virtutes *mansuetudinis*, quae respicit ipsam iram, et *clementiae*, quae respicit effectum irae, quae est poena. Mansuetudini opponuntur: per excessum, *iracundia*: per defectum, *lentitudo*. Clementiae opponuntur: per excessum, *cruelitas*: per defectum, *nimia lenitas*.²⁾

2º CIRCA EXTERIORES MOTUS CORPORIS, et quidem: *a)* in seriis. Hos motus moderatur *modestia morum*: cui opponuntur: per excessum *affectatio*, per defectum *rusticitas*. — *b)* in ludicris. Hos motus moderatur *eutrapelia*: cui opponuntur: per excessum *scurrilatas*, per defectum *morositas*.

3º CIRCA EXTERIORES RES. Rectitudo autem rationis in his servatur *modestia cultus*, cui opponuntur: per excessum *luxus*, per defectum *negligentia*.

CAPUT III.

DE DONIS SPIRITUS SANCTI

304. — Notio. Praeter virtutes infusas theologicas et morales homini a Deo infunduntur alii habitus supernaturales, quae dona Spiritus Sancti vocantur, quaeque efficiunt ut homo fiat bene mobilis a Spiritu Sancto. Dona simul cum gratia et virtutibus infundi, communis est theologorum sententia.

Et sane, ad perfectam hominis dispositionem in finem supernaturalem haec dona requiruntur. Etenim, cum in ordine naturali per virtutes acquisitas perfecte ad finem suum connaturalem ordinetur, in ordine supernaturali per virtutes theologicas et morales hisce respondentes, quae secundum modum humanum procedunt, imperfecte tantum ad finem ordinatur; imperfecte enim per fidem cognoscimus, imperfecte per charitatem diligimus. Qui autem imperfecte tantum habet aliquam virtutem, non potest per se perfecte operari, nisi moveatur ab altero, perfecte hanc virtutem habente. Quare ad perfecte operandum in ordine ad finem supernaturalem non sufficit motio rationis, etsi fide illustratae, et virtutes per eam regulatae, sed requiritur motio specialis ipsius Spiritus Sancti cui homo subdatur.³⁾ Si autem indiget moveri, ad perfectionem suam requirit habitus dispositivos ad hoc quod sit bene mobilis; qui quidem habitus a virtutibus distinguuntur quia secundum altiorem instinctum et regulam, ipsius scil. Spiritus Sancti, procedunt. Hi autem habitus dona vocantur.

Itaque dona Spiritus Sancti ad hoc inserviunt, ut, quotiescumque ratio fide illustrata non sufficit ad actiones debite regulandas, ideoque requiritur specialis

¹⁾ 2. 2. *qu.* 161. *a.* 4.

²⁾ Cfr. supra n. 295, ubi de vindicatione, cui in linea temperantiae clementia respondet. Cfr. etiam Salm. *Arb. praed.* n. 127.

³⁾ Cfr. 1. 2. *qu.* 68. *a.* 2. Cfr. et Medina *i. h. l.*; cfr. praesertim Jo. a. S. Thoma in 1. 2. *disp.* 18. *a.* 2.

impulsus Spiritus Sancti ad illuminandum intellectum et voluntatem impellendam, homo facile et prompte huic impulsui superiori, qui modum humanum virtutum excedit, subdatur eique obediens. Sic dona sunt in adiutorium virtutum, perficiendo illud quod virtutes perficere non possunt.¹⁾ Tales autem casus saepe occurunt in vita iustorum omnium, et praesertim simplices corde saepe per viam donorum diriguntur.

Patet autem actus donorum multo nobiliores esse quam actus virtutum moralium; isti enim sunt ab altiore motore, sc. ipso Spiritu Sancto, dum virtutes morales moventur ratione.²⁾

305. — Divisio. Septem numerantur dona Spiritus Sancti, secundum illud Isaiae XI. 2. 3: «Et requiesceret super eum Spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.» Quatuor ex his perficiunt intellectum: intellectus, sapientia, scientia, consilium; reliqua voluntatem. Variis modis a S. Thoma inter se dividuntur, quos videsis 1. 2. qu. 68. a. 4 et 2. 2. qu. 8. a. 6.

Definitiones singulorum donorum. 1º INTELLECTUS est donum, quo disponitur homo ad facile et prompte penetrandum mysteria fidei.

2º SAPIENTIA est donum, quo disponitur homo ad facile et prompte contemplandum Deum causam altissimam et secundum eam de omnibus iudicandum.

3º SCIENTIA est donum, quo disponitur homo ad facile et prompte cognoscendum causas secundas et de iis recte iudicandum.

4º CONSILIIUM est donum, quo disponitur homo ad facile et prompte secundum impulsu[m] Spiritus Sancti iudicandum et imperandum, quidnam in particulari sit agendum. Respondet igitur virtuti prudentiae.

5º PIETAS est donum, quo disponitur homo ad facile et prompte cultum et obsequium exhibendum *Deo ut patri*.

6º FORTITUDO est donum, quo disponitur homo ad facile et prompte cum magna fiducia aggredienda et sustinenda *quaecumque difficultia*.

7º TIMOR est donum, quo disponitur homo ad facile et prompte concipiendum profundam sed filialem reverentiam erga Deum, et consequenter intimum timorem offensae Eius.³⁾

NOTA. *Fructus Spiritus Sancti et beatitudines* non sunt habitus, sed actus sive virtutum, sive praesertim donorum. *Fructus Spiritus Sancti* sunt actus virtutis vel doni, qui et quatenus producunt delectationem spirituali in anima elicientis; beatitudines vero definiri possunt: actus eximii virtutis perfectae et praecipue doni perfecti, speciali modo conducentes ad aeternam beatitudinem.⁴⁾

¹⁾ 1. 2. qu. 68. a. 8. *Sed contra.*

²⁾ 1. 2. qu. 68. a. 8.

³⁾ Cfr. quoad dona 1. 2. qu. 68, ubi de donis in communi, et 2. 2. qu. 8. 9. 19. 45. 52. 121. 139, ubi de singulis donis.

⁴⁾ Cfr. 1. 2. qu. 69. 70.